
 

   

DELIBERA n. 19 del 20.11.2020 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
    
    VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 35 della L.R. n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 

di Ricerca della Regione Siciliana;  

    VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di questo 

Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto Regionale del Vino e 

dell’Olio - IRVO;  

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 

gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 relativa alla nomina del Direttore Generale   

dell’IRVO; 

VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale n.11 del 

10/12/2019;  

VISTO il D.P.n.464/Serv.1°/S.G. del 06/08/2020, notificato all’IRVO, via PEC, in data 10/8/2020 con il 

quale viene nominato per la durata di anni cinque, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto; 

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio 2015 che 

recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 dell’11 settembre 

2019, e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n.54 del 13 Febbraio 2020; 

VISTA la Delibera Commissariale n.5/2020 con la quale si approva il Bilancio triennale dell’IRVO per gli 

esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022; 

CONSIDERATO che questo Istituto intende adottare un Regolamento per l’affidamento dei servizi legali ed 

in particolare per:  

 patrocinio legale dell’Ente 

 preparazione di un procedimento di arbitrato, di conciliazione o giurisdizionale anche solo 

eventuale ancorato alla presenza di un presupposto oggettivo o ad una probabilità elevata 

che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto di procedimento 

CONSIDERATO che per tale tipologia di incarichi previsti dall’art. 17, comma 1 lett. d), del  D.lgs. 

18.04.2016, n. 50, così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 e ss.mm. e ii. (c.d. Codice 

dei Contratti), lo stesso art.17 stabilisce che le disposizioni previste nel Codice, non si applicano, tra l’altro, a 

tale tipologia di incarichi; 

VISTE le Linee Guida n.12 “Affidamento servizi legali” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 

approvate, a seguito del Parere del Consiglio di Stato n.2017 del 3/8/18, dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 e pubblicate sulla G.U.R.I. n.264 del 13-11-2018; 

VISTA la nota dell’Assessorato dell’Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Servizio 3 

Vigilanza, Servizio 5 Partecipazioni, prot.n. 64527 dell’11/12/2018, avente ad oggetto “Linee Guida ANAC 

n.12 Affidamento servizi legali”; 

 CONSIDERATO che dalle predette Linee Guida della citata nota prot.64527/18, si evince la le prestazioni 

di che trattasi si configurano quali prestazioni d’opera intellettuale, di cui agli artt.2229 e seguenti del codice 

civile e pertanto non assume rilevanza il valore economico del contratto e l’eventuale superamento della 

soglia comunitaria; 



 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Pagina | 2/2 

  CONSIDERATO che nelle Direttive viene richiamata l’applicazione dell’art. 4 del Codice dei Contratti il 

quale prevede, comunque, che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e 

forniture, dei contratti attivi esclusi, in tutto o in parte dal suo ambito oggettivo di applicazione, debba 

avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità; 

 VISTA la delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 301 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO inoltre che quale migliore prassi amministrativa si suggerisce altresì la costituzione di 

Elenchi di professionisti, suddivisi per settori di competenza, a seguito di pubblicazione sul Sito istituzionale 

e sull’Albo dell’Ente di un Avviso Pubblico al fine di acquisire le richieste dei professionisti per 

l’inserimento nell’Elenco; 

VISTO l’allegato schema di Regolamento in tema di modalità e criteri per il conferimento da parte 

dell’IRVO degli incarichi di servizi legali, che fa parte integrante della presente deliberazione; 

VISTO l’ allegato schema di Avviso Pubblico che fa parte integrante della presente deliberazione; 

VISTO l’allegato schema di Domanda di Iscrizione che fa parte integrante della presente deliberazione; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Istituto; 

ACQUISITO il visto di legittimità del Direttore Generale dell’Ente e sentito il parere favorevole dello 

stesso; 

D E L I B E R A 

 

1) Approvare l’allegato schema di Regolamento in tema di modalità e criteri per il conferimento da parte 

dell’IRVO degli incarichi di servizi legali, l’allegato schema di Avviso Pubblico e l’allegato schema di 

Domanda di Iscrizione che fanno parte integrante della presente deliberazione; 

2) Pubblicare l’AVVISO sul Sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo dell’IRVO; 

3) Provvedere alla pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente ai   sensi delle 

vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza;  

4) Trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio dei Revisori. 

 

 La presente delibera, sarà trasmessa, a termini di legge, all’Organo di Vigilanza 

 

                                       F.to Il Presidente  

                               Dr. Sebastiano Di Bella  

     PARERE FAVOREVOLE 

Visto di legittimità ex art. 20 L.R. n. 19/05 

  F.to Il Direttore Generale 

         Ing. Alberto Pulizzi 

           

Il Dirigente U.O. Segreteria Organi Istituzionali 

F.to Dr. Vincenzo Barletta 

 

Il Dirigente U.O. Supporto Amministrativo ATS                                              

e Start-up Progetti                

F.to Dr.ssa Adriana Turco 

 

  VISTO 

non comporta impegno di spesa 

F.to Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

Dr.ssa Emilia Mulé  

 

 

 


